2 Y leyó Baruch las palabras de este libro en presencia de Jechonías, hijo de Joakim, Rey de Judá, y delante de todo el pueblo que acudía á oír las,

3 Y delante de todos los magnates de la stirpe real, y delante de los ancianos, y delante del pueblo desde el mas pequeño hasta el mas grande de todos quantos habitan en Babilonia, junto al río Sodi;

4 los cuales lloraban oyendo á Baruch; y ayunaban, y oraban en la presencia del Señor.

5 E hicieron una colecta de dinero, conforme la posibilidad de cada uno;

6 y le remitieron á Jerusalem, á Joakim hijo de Helcias, hijo de Salom sacerdote, y á todos los sacerdotes, y á todo el pueblo que se hallaba con él en Jerusalem:

7 despues que Baruch hubo recibido los vasos del Templo del Señor, que habian sido robados del Templo, para volverlos otra vez á tierra de Judá, á diez del mes de Sivan; vasos de plata que habia hecho Sedecias, hijo de Josias, Rey de Judá,

Ezechiel dió el nombre de *Sobar*, esto es, *Gran río*. Cap. I. v. 1.

9 *postquam cepisset Nabuchodonosor rex Babilonis Jechoniam, et principes, et eunuchos potentes, et populum terræ, ab Jerusalem, et duxit eos viatos in Babiloniam,*

10 *Et dixerunt: Ecce misimus ad vos pecunias, de quibus emite holocausta, et thus, et facite manna, et offerte pro peccato ad aram Domini Dei nostri:*

11 *et orate pro vita Nabuchodonosor regis Babilonis, et pro vita Balthasar filii ejus, ut sint dies eorum sicut dies caeli super terram:*

12 *et ut det Dominus virtutem nobis, et illuminet oculos nostros, ut vivamus sub umbra Nabuchodonosor regis Babilonis, et sub umbra Balthasar filii ejus, et serviamus eis nullis diebus, et inveniamus gratiam in conspectu eorum.*

13 *Et pro nobis ipsis orate ad Dominum Deum nostrum: quia peccavimus Domino Deo nostro, et non est aversus furor ejus à nobis usque in hunc diem.*

14 *Et legite librum istum, quem misimus ad vos recitari in templo Domini, in die solemnè, et in die opportuno:*

15 *et dicetis: Domino Deo nostro justitia, nobis autem confusio factei nostra: sicut est dies hæc omni Juda, et habitantibus in Jerusalem,*

16 *Regibus nostris, et principibus nostris, et sacerdotibus nostris, et prophetis nostris, et patribus nostris.*

17 *Peccavimus ante Dominum Deum*

1 La expresion *facite manna*, que en el griego dice *ποιεῖτε μαννα*, denota las ofrendas de pan, de harina y de vino. Los *Sceta* usan de la voz *manna* en vez de la hebreá מַנְיָה *manjah* que significa *ofrenda*, *libacion*, etc. Lev. II. v. 1. Jerem. XVII. v. 26.